§. XXIX. [Putat 3] & illud nonnullum pondus suæ  
adjicere opinioni, quod alioqui, si haec verba preceptionem  
strictè dictam constituant, difficile sit ostendere, qua ratione  
prima a sequentibus differat, quum easdem vel comprehen-  
dat, vel iisdem comprehendatur. Sed a) si vel maxime res  
ita sese haberet, hoc tamen septenario petitionum numero  
non magis nocere posset, quam denario in præceptis deca-  
logi, quoniam in hoc non modo *primum* virtualiter reliqua  
omnia in se continet, iisdemque fundamenti loco est sub-  
sttuendum, sed etiam *nonum* in *decimo*, vel etiam vice versa,  
*decimum* in *nono* comprehenditur, quum & actualis con-  
cupiscientia habitualis, & originariam, supponat; & habi-  
tualis non ita otietur, quin subinde in actualem prorumpat.  
Neque tamen est, b) cur hoc pacto in tanta brevitate,  
Magister magistrorum vel Βαπτολογίας, quam eodem illo  
loco rejectit, vel saltem τωντολογίας, insimuletur, quasi per  
plura distribuerit, quæ paucis potuisset complecti, aut ex  
una petitione duas pluresve reddiderit. Nam si res recte  
consideretur, facili negotio postulationum se prodet distinc-  
cio. Enimvero in *prima* ministerii, & Sacramentorum in-  
stitutionem, & benedictionem: in *secunda*, veræ poenitentia-  
tæ, per Verbum & Sacra menta, ingenerationem: in *tertia*  
poenitentium novam obedientiam, & sanctificationem: Vel:  
in *illa* nostram a Deo vocationem: in *ista*, nostri conversio-  
nem, & justificationem: In *bac*, renovationem & sanctificationem:  
In *illa* beneficiorum per Christum partorum, &  
gratiæ salutaris, oblationem: In *ista* oblatorum admissionem:  
in *bac*, admissorum conservationem, & amplificationem a  
Deo postulamus. Vel, ut E. Schilterus Theol. olim Lips. in  
egregia exetaſi sua breviter, rotundeque rem edisserit: *Cri-*  
*stus jubet primum petere notitiam regis, deinceps adven-*  
tum

*tum regni, denique obedientiam civium.* Credo tali modo, facilius opinione, ostendi posse, quo pacto hæc prima petitio a sequentibus differat. Etsi enim tres priores, omnes ac singula, gloriam Dei, & bonorum spiritualium impertitionem, generatim involvant, & hactenus una alteram respiciat, vel etiam comprehendat, remanet tamen *specialis* quædam postulatorum ratio, & ad gloriam DEI, ac bona spiritualia, respectus, qui quidem ad unum ab altero distinguendum potest sufficere. Datur enim inter postulata *mutuus* quidam *nexus*, *mutuusque respectus* ita ut unum alterum nunc comprehendat, ut ipse adversarius loquitur, nunc comprehendatur, nec illa comprehensio mutua *uni* solum, sed *omnibus* competit. Si proinde unum propterea numero postulatorum excludendum, & pro laudatione habendum esset, queri poterat, cur non *reliqua* eodem modo tractentur? Sed quod diximus, ad distingvendas petitiones sufficit diversitas qua rationem *specialiorem*, & quemadmodum illud: *remitte nobis debita nostra*, non desinit esse pecuniale postulatum, utut in illo: *Et libera nos a malo*, vel maxime includatur, cum peccatum omnium malorum sit maximum; ita quoque illud: *sancificetur nomen tuum*, est manetque peculiaris petitio, etsi duas sequentes vel contineat, vel in iis suo modo contineatur.

XXI. Quid tertio loco sua pro sententia dixerit, quid invicem a nobis responsum fuerit, ipsis ex vindictis appareat. In *Notis* id Observator urget, non esse, cur ad distinctionem preceptorum in Decalogo me recipiam, quumborum, & Petitionum, in Oratione Dominicæ, dispar sit ratio. Distincta enim inter se formaliter esse officia Legi Decalogi præscripta, licet commune fundamentum & basin habeant in præcepto primo, negari non posse: hinc igitur in Lege etiam distincta prescribi debuisse. Nec eandem esse materiam præcepit IX. & X. quorum alterum

pravis consiliis, alterum primis, quos vocent, concupiscentia motibus interdicat. Nihil autem formaliter distinctum in Verbis, αγιαδητω τὸ ὄνομα σε, sensu precum, stricte ita dictarum, acceptis, concipi posse ab iis, que continentur verbis, advenias regnum tuum, fiat voluntas tua. Quas enim, distinctionis alicujus constituende causa inventas allegarim interpretationes, neminem facile, verborum stricta, & Grammatica, interpretatione obtinente, affecteturum esse, quemadmodum nec ipse aliquid hic statuere sim ausus. Quibus in verbis miror tot falla, & erronea cumulari ab eo potuisse, qui multo sibi acutius, quam vel Lutherus, vel omnes hujus socii, cernere in interpretando videtur. Primo enim a) eandem esse materiam Praecepti noni, & decimi, praesidenter negat, quum tamen in utroque pravam concupiscentiam prohiberi vel ipse oculorum sensus nos doceat. Unde & in his duabus praecceptis Objecta, materialiter eadem, formaliter autem diversa, statuit, & contra Ursinum Reformatum defendit, Dannhauerus in Coll. Decal. p. 18. §. 13. Falsum b) illud est, quod praecpta nonum, & decimum, ita differant, ut alterum, nempe nonum, (sic enim accipienda esse verborum structura nos admonet) malis consilis, alterum, nempe decimum, primis concupiscentia motibus sit oppositum. Quo enim in praecerto fomes peccati, & habitualis, ac originaria concupiscentia prohibita fuit, si ne quidem in nono, vel decimo est prohibita? Quam tamen cum motibus primo primis non oportere confundi, tum res ipsa postulat, tum Dissentiens, ut spero, largietur. Sed audiamus, bona Observatoris pace, quid B. Calovius de utriusque praecetti discrimine statuat. Diffundit se, inquit, concupiscentia actualiter per omnia praecpta Decalogi, sed speciatim actus concupiscentie prava, quos dicimus, primo primi, ad nonum (non decimum) praecptum referuntur; Originaria autem prava cupiditas pertinet ad ultimum, seu decimum, praecptum. Vid. T. XI. Syst. Cap. VI. p. 247. Eadem in sententiam B. Quenstadius multis ultro, citroque disputatis, tandem: Paucis ait: Praecepto IX.

pro-

prohibetur concupiscentia actualis -- in X. vero Originalis, monstrato simul tripli distinctionis, in ipsis fontibus, fundamento, in System. P. III. c. I. Sect. II. f. 27. Quod si forte, quod vereor, Vittenbergensium sordeat Dissidenti autoritas, Gerhardum excito, qui T. III. de Lege DEI §. 46. Colligimus, inquit, actualem concupiscentiam (quam non ita multo post actum concupiscentia secundum in genere, seu motus primo primos, nominat) præcepto nono, Originalem vero, (seu ipsum habitum, & actum concupiscentie primum) Decimo præcepto prohiberi. Huic illustre quandam Lipsiensis Academiæ fidus, J. B. Carpzovium Seniorem, jingo, qui, repenitius excusa, in Iesogope sua, quam ob non imitandam prope ἀπόβειαν satis admirari non possum, & quidem ad Catechesin p. 1005. pernervose scribit. *Involuntaria concupiscentia duplex est: Una habitualis: altera vero actualis, qualis sunt motus, vel primo primi, vel secundo primi. Probus involuntarie concupiscentie ratione etiam præcepta IX. & X. inter se discriminantur, ita ut IX. de primis motibus, Decimum vero de fonte ipso, seu habituali pravitate, agat, idque non solum ex interpretatione Paulina Rom. VII. sed ipsis quoque fontibus, solide, graviterque, probat.* Has Veterum Doctorum sententias sua cum opinione conciliat Observator, si potest. Hi enim concupiscentiam actualem προσεγετικὴν, seu prava consilia, & machinationes, jam in prioribus præceptis: concupiscentiam actualem quidem, sed ἀπροσεγετον, Præcepto nono; habitualem denique ipsam, & Originariam, decimo prohibitam esse statuunt. Nosfer actualem, eamque προσεγετικὴν, seu praxis cum consilia conjunctam, ad Nonum; ἀπροσεγετον, seu motus primo primos, ad decimum referit; de fonte ipso, & habitu, peccatoque Originis, prorsus tacet. Num pro somite adiaphoro cum Pontificiis habeat, ipse viderit: nec enim hujus temere illum singularim, id addo, nulla me ad extremum c) contentionem, ac studio, assèqui posse, cur neget, in verbis: *Sanctificetur nomen tuum, aliquid formaliter distinctum ab his: Adveniat regnum*

regnum tuum, fiat voluntas tua, concipi posse. Notitiam  
 enim regis, adventum regni, obedientiam civium: Ministerii  
 & Sacramentorum institutionem: vera penitentiae per illa in-  
 generationem: poenitentium novam obedientiam, aliaque  
 id genus, formalissime differre, num quis putet negari posse  
 a quoquam? Id vero propemodum cum mea quadam mo-  
 lestia est conjunctum, quod ne meipsum quidem aliquid hic  
 statuere audere, propalam scribit. Enimvero, ne quid dis-  
 simulem, omnibus iitis, quas attuli, utut diversorum auctorum,  
 sententiis accedo, propterea, quod secum non pugnant,  
 sed omnes amicissime conspirant. Quod, eundo per ex-  
 empla, probare possum. Enimvero Ministerii & Sacra-  
 mentorum institutio, nostra ad DEUM vocatio, & beneficiorum  
 per Christum oblatio: Poenitentiae item per verbum & Sa-  
 cramenta ingeneratio, nostri conversio & justificatio, & ob-  
 latorum Christi beneficiorum admissio: denique poenitentium  
 sanctitas & obedientia, renovatio, admissorum DEI benefi-  
 ciorum confirmatio, & amplificatio, quarum illa in prima,  
 ista in secunda, hac in tertia petitione a nobis postulari sta-  
 tuimus, num, queso, inter se pugnant? Nimurum, quod  
 plures numero sententias attuli, causa fuit, non, quod certi  
 quid statuere, non auderem, sed ut ostenderem, neminem  
 unquam nostratum Doctorum in hanc divinissimam Oratio-  
 nem commentatum fuisse, quin idem formale quoddam ha-  
 rum petitionum discrimen agnoscereret, & nunc hac, nunc  
 illa ratione conciperet, et si hos non minore, quam Obser-  
 vator, studio, scrutatos esse SS. literas persvisissimum habeo.  
 Quapropter & acutissimi Theologi, Gvil. Lyseri, pulchella-  
 lam de petitionum distinctione sententiam, illius e Syste-  
 mate, transferre huc non dubito: *Bona*, inquit, sunt  
 vel spiritualia, vel temporalia. In spiritualibus (a.) est  
 Gloria DEI, qua supremus scopus, & finis ultimus. (b.)  
 Nostra salus, qua eidem subordinatur, unde in secunda peti-  
 zione aduentus Christi petitur. (c.) Medium, quo consequimur,  
 est DEI voluntas, cuius impletionem petitione tertia possumus.  
Medium

Medium externum sunt bona temporalia, quæ etiam omnia pertinuntur petitione quarta sub titulo panis quotidiani sic tamen, ut submittantur divine voluntati. Mala autem considerantur, vel quoad reatum, siveque in quinta petitione; vel quoad dominium, in sexta petitione; vel quoad radicem & ablationem totalem, de qua in septima petitione agitur. Hæc sunt, quæ nobis necessaria Christus putavit: nec dari aliqua possunt, quæ ad ea non possint referri. Vid. cap. de Precatione §. V. p. 1663. In quo desino, & ut quisque receptæ, ac huic nostris in Ecclesiis Scholisque traditæ interpretationi inhæreat, ab Observat. autem nova, & huic prorsus inaudita, clarissimis textus verbis, eorundemque nexui, ipsique adeo analogiæ fidei quadammodo adversa, Symbolorum, in quæ jura-mus, auctoritatē contraria, cum præsentissimo infirmorum scandalo, & perturbatione, Lutheri vero, & totius Ecclesie, contemptu conjuncta, explicatione, sibi caveat, pro ea, quæ veritati, juxta & paci, studio, religione, ac fide, auctor sum.

§. XXX. Postquam ostendimus, verba: sanctificetur nomen tuum, potentis aliquid, non DEUM laudantis esse, restat, ut ea paulo studiosius a Cabballisticis cavillationibus asseramus. In Observat. Halens. enim T. I. Obj. I. loco superius allegato, per nomen Patris cœlestis intelligitur essentiale DEI nomen, Jehovah, eoque modo tres priores Sephiroth h. e. personas divinas in Oratione Dominica insinuatas esse docetur. Repeto verba: Petere jubemur: Sanctificetur nomen tuum. Nomen scilicet יהוה quod juxta Cabballistarum doctrinam tres personas Trinitatis denotat. Namque DEO Patri quin hoc nomen conveniat, nullum est dubium. De Filio fatentur hoc Cabballistæ, dum inter cognomina תְּהִלָּה referunt וְתְּרוּגָמָת referunt בִּנָּה secundum Tetragrammati. De Spiritu S. itidem, dum inter cognomina תְּהִלָּה referunt וְתְּרוּגָמָת secundum Tetragrammati. Quæ omnia Cabbalæ admirator tam clara, &

ex-

explorato vera, esse existimat, ut *cum cæcum plane ac rudem*  
*esse statuat, qui hoc agnoscere nolit.* Quia tamen verborum  
 vehementia non moveor, quo minus me nihil horum agno-  
 scere velle, aut posse, ingenue candideque pronuntiem.  
 Nam a) vox ὄνομα in Scripturis N. T. nunquam significat  
 nomen DEI essentiale. b) Etsi reverenter de nomine DEI  
 proprio est loquendum, illud tamen non *solum sanctifican-*  
*dum nobis est, sed potius ea omnia, quæ quoquo modo re-*  
*feruntur ad DEUM.* c) Cabballista manifesto confundit *Je-*  
*hovam, & nomen Jehovah.* Ille est DEUS unitinus P. F. &  
 Sp. S. æquali honore colendus ab omnibus: Hoc autem ali-  
 quid essentiae superadditum, notionemque ejus significat.  
 Recte B. Dietericus in Catechesi: *Nomen, inquit DEI, est*  
*notitia DEI, qua essentiam & voluntatem, gloria, honor &*  
*majestas, omnia ejus facta, virtutes, Opera & beneficia in*  
*Scripturis nobis decantata.* *Que omnia apud Nos sanctifi-*  
*cantur quando de iis recte docetur, & ex prescripto doctrina*  
*vivitur.* d) Pater in coelis, & nomen ejus h. l. distinguitur.  
 Aliud enim est nomen Patris, aliud *Pater ipse*, cuius est no-  
 men. At vero si nomen h. l. significat tres personas, & Pa-  
 trem ipsum, quod Observator l. c. p. 12. & 14. vehementer  
 contendit, huc tandem redibit sententia: *Sanctificetur Pater*  
*Patris, vel Trinitas Trinitatis.* Quæ sententianum acumini  
 Cabballistico conveniat, auctor Oblervationis dispiat.

¶ XXXI. Neque etiam vero mihi simile videtur,  
 Christum in petitione II. *adveniat regnum tuum*, aliiquid de  
 Sephiroth Judaicis ideo involvisse, quia finis & *scopus* totius  
*Theologia Cabballistica sit, sapientissima regnum divinorum*  
*Oeconomia.* Nam si de Cabballa pura, qualem supra de-  
 scripsimus, velimus loqui, *scopus* ejus non fuit Oeconomia  
 regnum divinorum *universæ*, ita ut ne quidem regnum  
poten-

*potentia* excludatur; sed tantum regni *gratia*, adeoque salutaris hominum de Christo, ejusque beneficiis institutio. Si de Cabbala *corrupta*; notandum est, eam pro scopo non habuisse regnum *gratia*, quod est *spirituale & internum*, nec venit μετὰ παραπλήσιως; sed regnum quoddam potentiae, externum, visibile, mundanum, carni acceptum, cūjusmodi & Judæi tempore Christi, & adhuc, cum illis, Chilias imaginantur sibi, atque expectant. Atque hunc quidem scopum, tum a Judæis, in precibus, tum a Cabballistis, in petitione II. respici non nego. De *Waldensibus* enim & *Taboritis*, Johannes Episcopus Olmuzensis in *Hist. Bohem. L. XXVI. §. 62.* testatur, quod docuerint: *instare diem, in qua Christus occulē, sicut fur, venturus esset, Apoc. XVI. ad regnum suum in terris apparandum, pro quo oremus quotidie: Adveniat regnum tuum; sed in hoc adventu non esse tempus gratia, sed ultiōnis, & retributionis, igne, & gladio, adversus legis Christi adversarios, quos necesse est perire VII. illis plagiis novissimis, in Apocalypsi commemoratis.* Quam Taboritarum sententiam non modo allegat, sed etiam probat, & tanquam illustre veritatis testimonium adducit, *Jo. Guil. Petersenius*, portentorum omnium hoc tempore hamaxarius, im Schriftmäßigen Beweß und Erklärung der 1000. Jahr, ex Apoc. XX, l. 6. & 7. Consentit, ut fere fieri solet, cum sanctulo Socienista Sam. Pzirpecovus in *Cogitat. ad Matth.* quo de vid. *Acta Erudit. Lips. A. 1692. pag. 416.* Ceterum ad idem illud regnum, & scopum Cabbalæ Judaicæ, Servatorem in verbis Petit II. respexisse, tum demum sum crediturus, ubi persuationem illam nec SS. literis, nec Libris Ecclesiarum Symbolicis contrariam esse, fuerit demonstratum, quod quidem ad Calendas Græcas futurum est. Conferantur interim B. Dn. D. Neumannus in *Chiliastro profigato, nec*

*non D. Gebb. Theod. Meyerus, Pfeifferus, Nungesserus & alii,  
numero plurimi, de hoc argumento.*

*§. XXXII.* Transeo ad Petitionem III. *fiat voluntas tua,*  
*sicut in caelo; ita & in terra,* quam quidem pro invento suo,  
Cabbalistico ita explicat, ut dicat, voluntatem DEI h. l. reli-  
quas Sephiroth, seu attributa divina, significare. Fieri autem  
voluntatem DEI, si attributa ea se exerant, & vim, virtutem-  
que expromant. At enim (1) inter Sephiroth numerantur et-  
iam *pulchritudo, aeternitas, & gloria Dei,* quæ quo pacto ad vo-  
luntatem DEI referri possint, nondum perspicio. (2) Non  
petere jubemur h. l. ut DEUS faciat, quod vult, (seu ut at-  
tributa sua exerceat, quemadmodum Observator intelligit,)  
sed ut nos possimus facere, quæ ipse vult, ut loquitur *Cy-  
prianus.* Atque hanc interpretandi rationem contextus  
ipse confirmat. Petendum enim est, ut fiat Voluntas Patris,  
sicut in caelo, ita & in terra. Jam si τὸ fieri voluntatis di-  
vinæ in attributorum divinorum exercitio consistit, sequit-  
ur, quod, quemadmodum Dei gratia, apud homines in ter-  
ra, per vocationem, illuminationem, regenerationem, justi-  
ficationem, & renovationem, justitia per convictionem, co-  
ercitionem, ultiōnem, damnationem, se exerit; ita quoque  
in cœlis apud Sanctos Angelos, cum justitia, tum gratia Dei  
se prodat, non modo per conservationem in statu glorioso,  
sed & conversionem, redēptionem, aliaque id genus, qui-  
bus in terra exerere se attributa divina constat. Inanis igit-  
ur, & frigida est Observatoris de voluntate divina opinio,  
quæ partim cum attributorum divinorum natura, partim  
cum ipso verborum contextu pugnat.

*§. XXXIII.* Sociniani vero ac sigillatim Smaltzius de di-  
vinit. J. C. f. 19. & qui horum, proh! dolor, naviter nunc  
premunt vestigia, *Pietista*, atque fanatici, ex eadem hac ter-  
tia

tia petitione, & illius per Lutherum explicatione, *Perfectissimum* quendam elicere conantur. Audiamus perditæ im-  
pudentiæ hominem *Carolum*, Eccles. olim Osnabrugensem, qui in Catechismo, quem κατ' αὐτὸν Φρεστινον Anti-Pietistum inscripsit, p. 9. non solum pro in crustanda sententia sua urget Lutheri verba: *Wir sollen gläuben, und göttlich leben, bier zeitlich, und dort ewiglich, verum etiam ad exceptionem: Wir sind ja keine Engel, und also können wir hier nicht wie die Engel leben*, his verbis respondet: *Wir betheben in dem Gebeth des V. U. daß Gottes Wille auch bey uns geschebe, wie im Himmel, also auch auf Erden.* Et ad quæstionem: *Ist das auch auf einigerley Weise möglich? wie kan das gescheben?* Respondet: *Wenn Gott allen bösen Rath, und Willen bricht, und hindert so uns den Nahmen Gottes nicht heiligen, und sein Reich nicht kommen lassen wollen &c.* Atqui relictis omnibus distingvendum fuerat inter dominium, & inter radicem, fomitemque peccati. Illud in renovatione per gratiam DEI excutimus, ita ut non amplius regnet peccatum in corpore nostro mortali, nec obediamus concupiscentiis, subinde nos incessentibus Rom. VI, 12. seq. Quod vero ad fomitem, sensumque peccati, attinet, eum ejicere e natura, ut maxime annitamur, hac in vita non possumus. Est enim αὐθεπίστως, atque inhabitans Ebr. XII, 3. Rom. VI, 18. & caro subinde concupiscit adversus Spiritum, & Spiritus adversus carnem Gal. V, 17. Negat igitur Salomo, esse hominem, qui non peccet i. Reg. VIII, 46. & uti nemo dederit mundum de immundo conceptum semine Jobi XIV, 4. sic omnibus fatendum est cum Apostolo: in multis labimur omnes Iac. III, 2. quæ verba non per νόηματα, ut Volkmyerus, aliique cavillantur, sed procul temperamento intelligi oportere, vox ἀπάυτες satis docet,

docet, quum non dicat Apostolus: in multis labimur, quod ad *κοινωνίαν* sufficere poterat; sed de industria addat, *πτυχίοις*  
NB. *από τοντες*.

§. XXXIV. Lutherus autem Noster adeo non statuit *Perfectissimum*, vel extirpationem peccati, hac in vita, ut etiam eodem in loco, quo abutuntur fanatici, conceptis verbis doceat, *dass wir täglich viel sündigen, und wohl eitel Straße verdienien.* Quod repetit in *Catech.* maj. p. 748. edit. Lips. in 4to, & copiosas deducit: *Ob wir gleich,* inquit, *Gottes Wort haben, glauben, seinen Willen thun* (hem ex cussionem peccati qua Dominium!) *und leiden -- so gebets doch ohne Sünde nicht ab, denn wir* NB. *noch täglich strau cheln* (hem residuum fornitem!) *und zuviel thun, weil wir in der Welt leben unter den Leuten, die uns viel zu Leide thun -- darzu den Teufel hinter uns haben, der uns auf allen Seiten zusetzet &c.*

§. XXXV. Quod autem in Declaratione petitionis *prima* docet, *wir sollen gläuben, und göttlich leben;* id vero non est intelligendum, deratione ac modo, ac si Deum ipsum sanctitate & justitia æquare possimus; hoc enim quam sit absurdum statuere, ex superioribus constat, verum de *norma*, quod nimur non pro voluntate nostra, sed *DEI*, in verbo revelata, vivere debeamus, unde & interpres Latinus simpliciter reddidit, *pie vivere.* Adverbia enim Germanorum *göttlich & ungöttlich*, sibi adæquate opponuntur, & uti posterius idem est, quod Latinis, *impie, nefarie*, quo sensu legitur in Bibl. Luth. Germ. *Jes. LVIII, 5. iibr schlaget mit der Faust ungöttlich i. e. boßhaftig, vel ut vulgo loquimur, unchristlich* (conf. B. Geierus in *Conc. poenit.* IV. p. m. 651.) ita etiam *rō göttlich* idem est, quod Latinis, *pie ac laudabiliter*, Germanis autem *fromm, und christlich*, unde & Luthe-

rus

rus suum illud, göttlich leben, alias perapte sic explicit: *Heilig, als die Kinder Gottes, leben.*

§. XXXVI. Et licet orare jubeamur: Fiat voluntas DEI, *sicut in cœlis ita & in terra;* satis tamen constat, hæc de perfecta, & numeris omnibus absoluta, convenientia intelligi non posse. Si enim eodem sanctimoniaz gradu servire DEO, aut voluntatem ejus facere possemus, quo angeli, formus hac in vita *τούγχειοι*, quam tamen felicitatem futuro seculo conceptis verbis reservat Servator *Luc. XX, 36.* Non est, cur quis urgeat *τὸ sicut in cœlis*, quandoquidem *ως*, cum compositis *ώσπερ ναθως*, aliisque, non semper *absolutam aequalitatem*, vel omnimodam identitatem, sed *similitudinem* quandam, vel serium in imitando studium, notat. Ita *Matth. V, 48.* jubemur esse perfecti, *ώσπερ*, quemadmodum Pater noster in cœlis perfectus est, & *Luc. VI.* esse misericordes, *ναθως*, quemadmodum Pater noster misericors est, & hoc ipso capite *Matth. VI.* postulamus remitti nobis peccata, *ως*, *sicut* & nos remittimus debitoribus nostris, quum tamen & perfectio, & misericordia, & remissio peccatorum, in Patre coelesti, tanto sit, quam nostra, perfectior, quanto infinitum præ finito est excellentius. Ut proinde *v. 12.* spondemus *imitationem* remissionis divinæ, utut ad *aequalitatem* assurgere nequeamus; ita & h.l. ubi de voluntatis divinæ obseruatione agitur, non nisi imitatio qua *simile*, minime vero qua *equale*, significatur, quod vel ex ipsis Pontificiis, vires aliquo humanas nimium quantum attrahentibus, observat *Durantus de ritibus Ecclesie Cathol. L. II. p. 511.*

§. XXXVII. De quarta petitione nil adderem, nisi quorundam me commoveret audacia, qui hoc tempore a recepta interpretandi ratione deflectunt, & panem *ἐπιέστοι* *Matth. VI.* non de pane corporis, vel de rebus ad sustentatio-

nem corporis, & fortunarum, necessariis, verum de Christo intelligunt. Prodeat, qui instar multorum esse potest, Jo. Henr. Majus, Doctor Publicus in Acad. Gissensi, qui in *Oeconom. temp. N. T. c. V.* p. 38. ita scribit: *Christus in Oratione Matth. VI. ostendit, ad quem dirigenda, & que maxime necessaria sunt, Spiritualia nimurum bona, ut sunt 1) sanctificatio Numinis: 2) adventus regni: 3) voluntatis divinæ prestatio - 4) Panis fidelibus proprii & singulari, iisque solis adventitii, & spirituali eorum necessitatii, indigentieque promissi suppeditatio, & per hunc jugis confortatio &c.* Intelligit ergo de pane spirituali, fidelibusque proprio, & singulari.

§. XXXVIII. Quæ ipsa vero explicatio est 1) *Libris Ecclesiistarum nostrarum Symbolicis contraria.* In utroque enim Catechismo Lutheri, quod omnibus notum est, non de pane spirituali J. C. vel etiam verbo DEI, & inde oriundo solatio, sed de pane corporali accipitur. *Panis quotidianus, verba Lutheri sunt in Catechismo minore, significat omne, quod ad vite nostra necessitatem, ac sustentationem pertinet &c.* Quæ repetit, & copiosius declarat, in Catechismo majore, ac denouo confirmat in hymno: *Gib uns heut unser taglich Brodt, und was man darf zur Leibes-Noth.* Denique quartum hoc inculcat, in *Descript. Missæ germ. & Sacrorum publ. Vittemb. A. 1526. T. III. Jenens. Germ. fol. 282. b.* ubi petitionem quartam breviter, strictimque, sic explicat: *Wolß Unß vor Geitz, und Sorge des Baubz, behütten, sondern Unß alles guts genug zu ihm verseben lassen.* Non dememini quidem, Lutherum aliquando in eadem fuisse sententia, quod h. l. *panis spiritualis* intelligi debeat. Sed hanc ei adhæsse ex Papatu, & reliquis Theologiæ Mysticæ, quam in Papatu hauserat, pri- dem, & recte, observavit B. Dannhauerus in *Lacte Catechetico.* Cumque illam, *quatuor distinctis vicibus, tum alias,*  
tum

tum in utroque Catechismo, diserte, ac perspicue retractabit, quæ, rogo, isthac vel impudentia est, vel malitia, ea tribuere velle summo Viro, quæ, postquam meliora edocetis fuit, ipse rejecit, ac semel, iterumque, ac saepius emendavit. Neque etiam hoc loco, quæ *Lutheri*, sed quæ *Lutheranorum*, sit de *pane cotidiano* doctrina, & sententia, quaeritur. Qui cum eadem suis in symbolis profiteantur, quam Lutherus non prioribus, sed posterioribus annis, & in utroque Catechismo, proposuit, sequitur, illam D. Maji interpretationem non esse vere *Lutheranam*, aut *nostram*, sed libris Symbolicis Ecclesiarum nostrarum, quibus tamen sanctissima religione non semel devinctus fuit, manifesto contraria.

XXII. Quamquam, his in verbis, quod facile apparat, nee quicquam a vero alienum proposui, nec modestiae fines in refellendo excessi, nihilominus tamen iisdem usque adeo transversum se abripi *Giffensis* passus fuit, ut non ante sibi quiescendum esse putaret, quam Pietistica sanctitati sua acerbas pœnas dedisset. Primum igitur distorti ingenii, malique omnis hominem, *M. Petrum Zornium*, Hollatum, *Giffe* tum temporis, nunc *Kiloni*, morantem, familiarem suum, &, ut fama est, convictorem, immisit mihi, qui sub mentito *P. Pezonii* nomine, his Vindiciis famosum quandam libellum operposuit, in quo, cum alia taxare non posset, testimonia Veterum a me allata, simulque meam ipsius famam, scurrili dicacitate invasit, pro Maji autem de *pane ēπιωσιω* sententia, stylo, ut brevis sim, Pietistico, i. e. perulantissimo, ac mordacissimo, propugnavit. Quo quidem præclare facto uti, sua pro pietate, *Majus* impensissime delectabatur; sic idem se continere non poterat, quin, quo auctore detestabilis ille fœtus lucem vidisset, suo ipsius indicio proderet, ut forex. Quapropter qui famosos libellos, legibus imperii prohibitos, & infamiam auctoribus parituros, supprimere, ac detestari de-

debuerat, is, notabili quodam Pietisticæ sanctitatis exemplo, in Dissertatione de *Heresi Practica*, quam ejus sub præsidio *Sigwartus* quidam degener defendit, semel, iterumque, ac sæpius, famosum illum *Pezronii* libellum, sub ipsius *P. Zornii* nomine, non modo laudavit, sed &, proh scelus! aliis, ut legent, commendavit. Num his unis Vindiciis tantam a Majo injuriam in me provocarim, alii judicent. Si datur suspicio locus, non parum illum in me stimulavit inveteratum illud, in *Divi D. Phil. Lud. Hannekeni*, Pro-Soceri mei, manes, familiamque, odium, quod ipsum multis rationibus huc usque sic confirmavit, ut animam ciuitus, quam illud, depositurus esse videatur. Etsi enim, quantum *Divo Hannekenio*, in capessendio munis, debeat, sua Majum conscientia docebit, nihilominus præclare de se merito non modo gratiam nullam habuit, sed & excitatas in Hessa ob Pietismum turbas, non semel, mendacissime, quod publicis, privatisque, monumentis docere possum, adscripsit, ac mortuo etiam infestis calumniis, ac fabulis, insultavit. Ut vero ad institutum revertar, non satis erat Majo, *Zornium*, *infamem pasquillarium*, in me armasse, ipse quoque tribus abhinc annis dissertationem, de *Oratione, ex Pericope Evangelica, Dominica Rogationum*, deductam edidit, quam o' déva, dissimulato nomine, ex ipsa Halensi Academia, non sine significatione dissensus sui, ad me transmisit. In ea primum ad *Harmoniam suam* se recipit, dicitque, si legisset illam, fuisse me sententiam, de pane quotidiano, tanquam non-Lutheranam, nunquam traducturum fuisse. Ex quo, quantopere sua fibimetipſi *Harmonia* placeat, colligi potest, quum eam non legisse, ac inspexisse, judicio ejus, non leve peccatum sit. Ego vero in *Harmonia Chemnitio - Lysero - Gerhardina*, addo etiam *Caloviana*, tantum soliditatis, ac nervi, mihi videor invenire, ut novitia illa, & mustea, épunyeia me facile carere posse, existimem. Quapropter uti necdum legi, ita nec deinceps in gratiam Giffensis lectrurus sum. Addit: *videre se, quod*

quod non bene legerim Lutherum, cuius in cathedra sedere me gloriari, neque Prioristicum, neque Posterioristicum, utrobique enim pro se stare Lutherum, & ipsam veritatem. Novum autem hoc est Majanæ *avvadæas* specimen, qui se unum, solumque, Lutherum, tum Prioristicum, tum Posterioristicum, legisse, arbitratur. Utinam vero semper ea, quæ legit in Lutherio, etiam bene intellexisset, & dextre explicuisset, & applicasset, de quibus cur vehementer dubitem, causas habeo, quas quidem nunc aperire, non vacat. Ad me quod attinet, quamquam *D. Majo* lectionum mearum rationem reddere non debo, nunquam tamen me cubitum ire, quin partem quandam e Tomis divi Lutheri legerim, fatebuntur ii, quibus interiorem, quam duco, vitam, inspicere datum est. Et facile mihi foret ostendere, me tum Prioristicum, tum Posterioristicum Lutherum legisse, siquidem integrum mihi esset, Majanam gloriationem, & arrogantiam, imitari. Quorundam vero isthæ objectio, *quod in Cathedra Lutheri sedere me gloriari*. Quo tempore, quo loco, ea de re gloriatus fui? Si legisset, quæ, quatuor abhinc annis, pro Cathedra divi Lutheri adversus Pietistas scripsi, credo, illum ab eo sibi scommate temperaturum fuisse. Ego autem hoc nomine gratias ago DEO, & Patri Domini nostri JESU Christi, quod me præter omnem expectationem, ac meritum, tanto Viro succedere voluit non solum in *sede*, sed etiam, pro magnitudine sue bonitatis, in *doctrina*. Et bene ageatur de Cattis, si summis illis, & ad omnem posteritatis memoriam celebrandis Theologis, *Schneppis*, *Winckelmannis*, *Menzeris*, *Leuchteris*, *Feuerbornis*, *Hannekenis*, *Haberkornis*, reliquis, *D. Majus* non minus in *doctrina*, quam *cathedra*, successisset. Quod autem Veteres illi Theologi cum recentioribus parum consentiant, Celeberrimi *Rostochienses* Theologi, exquisitæ doctrinæ, & invicæ soliditatis scriptis, omnium oculis, judiciisque pridem exposuerunt, Meipsum, sua proximitate, *imperitis* annumerat, & gratia forsitan loco habere debo, quod alios magis etiam *imperitos* agnoscit. Et vero,

K

cum

cum *D. Heinr. Majus*, bonorum corporalium petitionem in Oratione Dominica, imperatam fuisse neget, panemque τὸν ἐπιστού, de pane non quotidiano, sed spirituali, exponat, Ego autem, bona tum corporalia, tum spiritualia, a DEO petenda esse, contendam, panemque τὸν ἐπιστού, praeuntibus Lutheru, ac Symbolis, de omnibus, quæ ad viatum, & amictum spectant, intelligam, quis non mihi imperitiam, Majo summam rerum divinarum peritiam, & vel ipsos *Urim* & *Tumim*, cum *Reizio illuminatissimo*, tribuat? Ceterum & prioristicum, & posterioristicum Lutherum, ipsamque adeo veritatem, pro Sophistica petitionis quartæ interpretatione, quam Giffensis defendit,flare, miror, tanta cum impudenter affirmari. Lutherum quippe, priorem, quæ ei ex Papatu abbas erat, de pane Spirituali sententiam, omisisse, ac deinceps in IV. petitione bona corporalia constanter intellexisse, his ipsis in vindiciis ostendi. Que vero ex ejus in Genesin Commentariis, & quidem ad Cap. XVII. nunc afferuntur verba, eandem confirmant magis, quam removent. Recitemus illa: *Oratio*, inquit, *de pane quotidiano, inter reliquas est infima, & tamen si sciremus, quanta esset petitio, nemo nostrum auderet os suum aperire, es dörffte unser keiner das Maul aufzubun, und sie sprechen*, (ut Germanica habet translatio Tom. IX. Altenb. p. 449. a.) Sed Christus eam intellexit, cum dixit, *Luc. XII. 32.* *Noli timere, pusille grex, quoniam placuit Patri vestro dare vobis regnum, q. d. ne timatis, neque ut gentes sis solliciti pro rebus hujus vita. Placuit enim Patri vestro dare vobis regnum, sed eternum. De caelesti igitur regno cogitate, de via Victoria contra mortem & peccatum. Hac sunt de pondere, & digna, qua a DEO, Patri vestro, exspectetis.* Hactenus Lutherus, cuius verba ut recte intelligantur, observo a) Scopum ejus esse, ostendere difficultatem, momentumque, piæ, validæque precationis, quum nemo mortalium aptus sit, vel infima, pro eo ac debat, orare, idque connata indignitatis memoria, qua omnis in DEI bonitate collocanda fiducia energetur. Hinc ait:

ait : *Dass der, so da giebt, so gross ist, und wir, die wir bitten, unwürdig sind, solches hindert unser Gebet, dass wir eigentlich nicht wissen, was wir bitten.* Quæ verba, nullis aliis interjectis, modo allegata in Commentario præcedunt. Hanc sententiam b.) exemplo quodam illustrat, a petitione *panis quotidiani* deprompto, quam intuitu *Objetti*, bonorum nempe temporalium, quæ spiritualibus & æternis multo esse inferiora constat, *infimam* nominat, minime usurpis hoc titulo, si panis quotidiani nomine ipsum JESUM Christum, cum D. Majo, intellexisset. Interim petituros omnes c.) solas, ostendendo, quod, omnis illa orandi difficultas expiret, ac cesset, per bonitatem Patris cœlestis, qui nostræ trepidationi, & inde oriundæ in petendo difficultati, promissionibus suis succurrat, nosque, vel ipsum *cœleste*, ac *eternum regnum Luc. XII.* a gratia sua expedire jubeat, eoque ipso doceat, multo minus de inferioribus, & levioribus obtainendis, dummodo secundum voluntatem ejus petamus, dubitari debere. Hanc veram esse verborum *Lutheri* sententiam, nemo vere *pious* negaverit. Numne vero hac ratione *Lutherus*, ut loqui D. Majus amat, *posterioris*, per panem quotidianum Christum intellexit? Imo una vox illa, quando quartam petitionem inter reliquas *infimam* esse dixit, se panis *episcopis* nomine bonorum corporalium complexum intellexisse, significat. Majus *spiritualia* notari, nihilominus contendit, & tamen videri vult facere cum *Lutheris*. Sed quid mirum, Majum, cum sua ipsius confusionе, contradicere *Lutheris*, quum *libimerispi* contradicat? Non negamus, inquit, corporalia a Deo peti posse, & vel Gentiles fassint, orandum esse, ut sit mens sana in corpore sano; sed illud hic queritur, an Christus vel in dicta petitione, vel in nostro Evangelio, ubi de fine petitionum loquitur, gaudio scilicet perfecto, de corporalibus agat? Ego sane id affirmare nondum sustineo, nec tamen aliis invideo, si malint panem terrestrem, ego *cœlestem* eligo, Job. VI. Hem vero! Spiritum verigiter in Pietista! Non negat, corporalia a DEO peti posse, & tamen,

quod vel in *quarta* petitione, vel *eo in loco*, ubi Christus *ex instituto* agit de precibus, intelligantur, *affirmare non sustinet*. Ubi igitur petere jussi sumus? Numne quid injussis, ac nulla promissione suffultis, orare licet a DEO? Imo si in *quarta* petitione corporalia bona petenda non sunt, fortiter inferre potero, quod *in nulla*. Si in *nulla*, ergo vel omnino petenda non sunt, quod tamen ipse *Giffensis* negat, vel Christus *imperfectam precandi formulam* discipulis prescrivit, quod B. D. *Farfurus*, loco in *Vindiciis* allegato, inter *absurda* refert. Repte *Lysenus* in *System.* l. c. non possum bona dari, que ad ea, que in *Orat. Dominica* sunt petenda, referri non possint. Concludo igitur, in *quarta* petitione, panis *ἐπιστολή* nomine, bona corporalia, & temporalia petenda esse, quod erat demonstrandum.

§. XXXIX. Est (2.) *erronea & falsa*. Primo enim (a) τὸ ῥῆτον sine urgente necessitate non est deferendum, idque ipsa Orationis simplicitas requirit. (b.) Panis fidelibus proprius, eorumque necessitati, ac indigentiae promissus, est vel Christus ipse, qui se panem cœlitus demissum nominat *Io. VI, 5.* vel verbum DEI, quod animas nutrit, ac roborat. Atqui utrumque nobis exorare studemus postulato II. *Adveniat regnum tuum.* Quid ergo opus fuerit, id denuo, aliis licet verbis, expetere? Adhac (c.) res ipsa id loquitur, quod Christus in Oratione Dominica ab omni tropo, & schismate abstinuerit. Evidem apud Matthæum unica vox ὁ Φείλημοι metaphorio sensu posita est pro peccato, sed Lucas proprie dictum substituit, & quod Matthæus ὁ Φείλημοι nominarat, ipse ἀμαρτίαις appellat, eoque significatum τοις ὁ Φέλειν & ὁ Φείληματ@ aperit, ac declarat. Quia ergo nos moveret necesitas, ut ea intelligamus improprie, quæ multo commodius accipientur proprie? (d.) Tὸ bodie, quod hac in petitione legitur perspicue docet, cum panem significari, qui bono

terrenus, & corruptibilis est, & qui, juxta institutum naturæ ordinem, non nisi *in diem* sufficere potest. Cœlestis autem panis, (qualis est verbum DEI) quia non corruptitur, nec *in diem* tantum durat *i. Petr. I, 5.* non indiget declaratione per τὸ σῆμα, nec accurate loquendo cotidianus est. Cibus enim cœlestis virtutem suam altricem extendit *in perpetuum*, multoque efficacior est, quam cibus Eliæ ab angelō allatus, eique sustentando per XL. dies sufficiens *i. Reg. XIX, 8.* (e.) Quidam Veteris Ecclesiæ Doctores ἐπίστοι interpretantur de pane *Sacramentali*. Quorum si qui vellint sententiam sectari, hos meminisse decet, t. t. S. Coenam ne quidem institutam fuisse a Domino. (f.) Denique scopus Christi fuit præscribere petitionem omnium, quæ homini necessaria sunt, ac proficia. At vero, ut recte infert D. Försterus, in Thes. Catechet. Dec. II. Probl. IV. *si aliud quid quarta petitione petendum, quam bona corporalia, que ad corporis cultum, vietumque pertinent, tum sequeretur, Orationem dominicam non esse formam perfectæ Orationis: sed consequens est absurdum, ergo & antecedens. Connexionis in copulato ratio inde manifesta est, quod nulla alia petitio bona istiusmodi complectitur, que tamen aquæ, ut spiritualia, a DEO sunt postulanda, sicut tum mandata. i. Reg. IIX, 35. tum exempla scripture, Gen. XXVIII, 20. Prov. XXX, 7. evidenter ostendunt.*

§. XL. Nam quod excipi poterat, indignum esse Christianis, *caduca & temporaria, vilia, & abjecta*, petere a Patre cœlesti, id etsi veteris Ecclesiæ Doctores quosdam, & *Salmasum*, aliasque induxit, ut de pane spirituali, quam corporali, accipere τὸ ἐπίστοι mallent, pridem tamen est confutatum a Nostris, & a B. Kortboldo peculiari dissertatione, quæ annexa est *Exercitat.* c. Baron. ostensum, quod minime pu-

gnet cum officio hominis Christiani, panem etiam corporalem postulare a DEO. Quod ipsum e Pontificiis Durantus l.c. & Bona de hymn. div. pag. 426. verum esse agnoscent, adeoque, per panem cotidianum, omnia subsidia ad vitam, tam anima, quam corporis tuendam, necessaria significari existimant. Imo vero, quia non modo licet, sed etiam fas est, ac deceat, bona corporis petere a DEO, statuimus, verba petitionis quartæ, non de pane spirituali, sed corporali, intelligi oportere. Cum enim perfectissima sit hæc Oratio, ita ut Augustino auctore in Epist. ad Probam c. 12. si per omnia preicationum sanctissimarum verba discurramus, nihil inveniamus, quod non ista Dominica contineat, & concludat Oratio; non dedecet in ea Oratione, quæ ad vitam necessaria sunt, postulare, judice Duranto de rebus E. II. p. 53.

§. XLI. Postremo Contextus ipse hoc probat. Nam si de pane spirituali, vel animæ, agebatur, quid opus erat ad jicere τὸ σῆμερον vel καθ' ἡμέραν? Si enim sanctificationem Nominis divini, adventum regni, observationem voluntatis divinæ, rotunde, ac simpliciter, & procul restrictione ad tempus, postulare jubemur; ita etiam haud dubie nulla temere adjecta temporis restrictio fuisset, si in sequentibus panis spiritualis petendus esset. Sed vero, quia panis corporalis, & bonum quoddam temporarium, exorandum erat, placuit illud σῆμερον, vel καθ' ἡμέραν, addere, quo commonefierent homines, non oportere illos nimias opes, vel rerum omnium affluentiam petere, aut de crastino nimis esse sollicitos. Sufficere, si tantum quisque haberet, quantum in dies singulos requiratur. Conf. B. Stolbergius in Dissert. de pane ēπιστολ.

§. XLII. Itaque hanc petitionem de pane corporali optimus, & præstantissimus quisque, inter Veteris Ecclesiæ docto-

doctores interpretatur, TERTULLIANUS PP. Latinorum antiquissimus de Orat. c. VI. f. 131. ed. Prior. *Quam ele-  
ganter, inquit, divina sapientia ordinem orationis instruxit,  
ut post cœlestia, i. e. post DEI nomen, DEI voluntatem, & DEI  
regnum, terrenis quoque necessitatibus petitioni locum ficeret,  
nam & edixerat Dominus: Querite prius regnum, & tunc vo-  
bis etiam haec adjicientur.* Et licet verba hæc spiritualiter  
potius intelligenda putet, mox tamen ad se reversus, trans-  
futurus ad declarationem V. Petitionis p. sq. addit: *Conse-  
quens erat, ut observata DEI liberalitate etiam clementiam  
ejus precaremur. Quid enim alimenta proderunt, scilli repu-  
tamur revera quasi tauris ad victimam.* Et de Jejun. adv.  
Psychicos c. XV. f. 553. in ordinaria, inquit, *oratione parum  
mandavit postulandum, non & attacicas divitias.* CYPRIA-  
NUS de orat. Dom. f. 192. edit. Rigalt. quum verba petitio-  
nis IV. recitasset, mox subjicit: *Potest hoc & spiritualiter &  
simpliciter intelligi: quia & uterque intellectus utilitate divi-  
na proficit ad salutem.* Et post aliqua: *Potest & sic intelligi,  
ut qui seculo renunciavimus, & divitias ejus, & pompas, fide  
gratia spiritualis abjecimus; cibum nobis tantum petamus &  
victimam.* Quæ in sequentibus fusius dedit. Tandem ad  
V. petitionem transiturus: *Post subsidium, inquit, cibi, peti-  
tur & venia delicti.* CHROMATIUS Aquileiensis in Cap.  
VI. Matth. hæc verba duplaci modo intelligere se dicit. Pri-  
mum ut non aliud, quam quotidianum victimum postulemus.  
Non enim jubemur diditias petere, aut affluentiam secularium  
rerum, sed panem quotidianum, quod Christianis fide viven-  
tibus ad presentem vitam solummodo necessarium est - -  
Hoc autem spiritualiter nobis præceptum esse debemus adver-  
tere, ut panem quotidianum petamus i. e. panem illum cœle-  
stem, & spiritualem, quem quotidie ad medelam animæ, &